RREGULLORE E POSACME E UNIVERSITETIT Ti TIRANES
MBI

MENYREN E ZHVILLIMIT TE PROVIMEVE ONLINE Tf: SEZONIT Tk DIMRIT TE
VITIT AKADEMIK 2020-2021

Mbéshtetur n€ Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”; né Statutin e Universitetit t& Tiranés, né Rregulloren
¢ Universitetit t& Tiranés, si edhe né kuadér t& martjes s& masive mbrojtése pér shkak t& situatés
s€ réndé € krijuar nga virusi COVID-19, Rektorati i Universitetit t& Tiranés (UT) miratoi kété
Rregullore: -

NENI 1
QELLIMI

Rregullorja ka pér qéllim rregullimin ¢ ményrés s& zhvillimit 1 provimeve dhe riprovimeve

t€ vitit akademik 2020-2021, . - .-

NENI 2
BAZA LIGJORE

Rregullotja Eshté hartuar né mbéshtetje t& nenit 3; nenit 40, pika 4, t& Ligjit or. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& larté n@ Republikén e
Shqipéris&”, nenit 7, nenit 36, pika 4, t& Statutit t& UT-s&; nenit 45 dhe né vijim t€ Rregullores s&
UT-sé.

NENI 3
FUSHA E VEPRIMIT

1. Rregullorja i shtrin efekiet e saj né t& gjitha njésits kryesore, njésité bazé dhe njésits e
tjera t€ UT-sé, :

2. Rregullorja i shtrin efektet e saj pér rregullimin ¢ ményrés s zhvillimit t& provimeve dhe
riprovimeve online gjaté sezonit t& dimrit t& vitit akademik 2020-2021.



NENI 4
RREGULLA Ti PERGJITHSHME

1. Provimet dhe riprovimet do  zhvillohen online sipas afateve t& caktuara né strukturén e
vitit akademik.

2. Provimet online do & zhvillohen me shkrim 0se me gojé ose t& kombinuara. Format e
provimit me shkrim jané me ‘shtjellim, me alternativa, puné kérkimore, ese ose t&
kombinuara bashks. N& t& gjitha rastet, pyetjet e provimit duhet (¢ hartohen & garta dhe
t€ garantojné njé proces objektiv dhe transparent t€ vlerésimit pérfundimtar t& njohurive
t€ studentéve né 1éndét pérkatése, ,

3. Provimet t& cilat nuk mund & zhvillohen online pér shkak t& specifikés sé Iéndés, me

kérkesé té titullarit t& 1énd&s dhe me miratim paraprak (¢ pérgjegjésit t& njésisé bazé, do t&

zhvillohen né auditor vetém pas marrjes s¢ miratimit pérfundimtar nga Komiteti Teknik i

Ekpsertéve, i ngritur pér monitorimin e situatés sg krijuar nga virusi COVID-19.

Provimet online kryhen népérmjet platformés Microsoft Teams ose nga shtépia,

Gjaté kryerjes s¢ provimeve online, Per aq sa &hté e mundur dhe lejohet nga platforma

Microsoft Teams, personeli akademik dhe student&t duhet t& zbatojné rregullat e etikés

O

akademike. Konstatimi i shkeljes s& kétyre rregullave etike do t& ndéshkohet sipas kuadrit

i-Eehtésimi i zbatimit t& rregullave elik€s akademike nénkupton -

marrjen, por pa u ndalur né to, t& masave t& méposhtme;

Si rregull provimet online me g0jé duhet t& kryhen me kamera t& hapura
dhe né vlerésim t& pedagogut rast pas rasti;

Gjaté kohés s& provimit q& kryhet nga shi€pia, studenti duhet t’i pérgjigjet
thirrjes s& pedagogut nése ai do t& verifikojg; _

Studentét, kur ju kérkohet, duhet t& mbajné kamerén hapur gjaté gjithé
kohés qé kryejné provimin;

Té respektohen rregullat pér verifikimin e dosjes me punime sipas
tregullave kundér plagjiaturés.

6. Provimet q& zhvillohen me gojé online mund t& regjistrohen. Para regjistrimit lajméron
Pparaprakisht studentin, .

7. Te€ gjitha punimet elektronike t& studentéve pér qéllime vierésimi apo t& trajtimit té
ankesave té studentéve ruhen nga pedagogét.

8. Komisioni i provimit pwrfundimtar i njohurive t& studentéve, organizohet sipas

Rregullores sw UT.

9. Rezultatet e provimeve online i dérgohen sekretarisé mésimore,

10. Pér provimin e diplomimit né sezonin e dimrit, njésité bazé pérgatisin programin pér
provimin e diplomimit dhe ¢ vené né& dispozicion t& studentéve para pérfundimit t&
mésimit online.

11. Komisionet e provimeve t& diplomés organizohen sipas Rregullores s& UT.

12. Shérbimi i IT t& njésive kryesore, né bashképunim edhe me IT ¢ Rektoratit, ofron

asistencé teknike pér pedagogét dhe studentét.



13. Studentét, t€ cilét si rezultat i sémundjes, karantinés, ose ndonjé situate tjetér personale
osc familjare q€ Eshté rrjedhojé e pandemisé COVID-19, muk jané né gjendje t&
plotésojné 1€ gjitha detyrimet e 1&éndéve dhe t& provohen né datén ¢ pércaktuar do té
1ibé&jné provimin né njé periudhé t& mévonshme brenda muajit gershor.

NENI 5
RREGULLA T VECANTA PER PERSONELIN AKADEMIK

1. Pedagogu/ komisioni i vierésimit respekton formén e miratuar t& provimit pér
I&éndét mésimore.

2. Pedagogu, pérpara pérfundimit t& mésimit online, informon studentét pér procedurén e
zhvillimit t€ provimit online, si standardet e formatit & punimit q& do t& paragitet
clektronikisht pér qéllime t€ provimit; kriteret ¢ vlerésimit pér provimin me goj&; pér
provimin me shkrim; pér detyrén e provimit q& do t& kryhet nga shtépia; pér punimet e
dosjes elektronike; etj.

3. Pedagogu, javén e fundit t& mésimit online, i familjarizon studentét me format e provimit
online dhe realizon bashké me ta njé test t& formés s& provimit online.

4. Pedagogu pérgatit pyetjet e provimit online me gojé; provimit online me shkrim; formatin
dhe kérkesat e detyrés pér provimin ¢ kryer nga shtépia dhe provimin me dosje
clektronike dhe ia dérgon elektronikisht drejtuesit 8 njésisé kryesore njé dité pas
zhvillimit t€ provimit,

5. Pedagogu pérgatit kriteret pér vlerésim: pér provimin me gojé; pér provimin me shkrim;
pér detyrén e provimit g€ do t& kryhet nga shtépia; pér punimet e dosjes elektronike, etj.

6. Pedagogu pérgatit pyetje, kérkesa dhe detyra & tilla pér provim, gé t& garantojné
vlefshmérin€ e njé procesi vlerésimi t& pérshtatshém pér t& matur njohurité dhe aftésité e
parashikuara né rezultatet e té nx&nit,

7. Pedagogu pérgatit pyetje, kérkesa dhe detyra t& tilla pér provim, q& té garantojné
besueshmériné e njé procesi vlerésimi objektiv, transparent dhe qé shmangin kopjimin,
plagjiaturén e té tjera dukuri t& ngjashme t& pandershmérisé akademike.

8. Pedagogu pércakton kohén ¢ zgjaties s¢ provimit duke mbajtur parasysh edhe formén e
provimit; llojin e detyrés pér provimin nga shtépia dhe pér provimin me dosje
elektronike; numrin dhe llojin e pyetjeve € provimit me shkrim, specifikén e léndgs, etj.
Si rregull kohézgjatja e provimit me gojé do t& jeté 10-15 minuta, e atij me shkrim 1 oré
dhe pér provimin e kryer nga shtépia 2 oré.

9. Pedagogu meir listén e studentéve pér provim nga sekretaria mésimore tre dité pérpara
datés s& provimit dhe verifikon kontaktin né ményré elektronike, népérmjet platformés
Microsoft Teams me studentét.

10. Pedagogu u dérgon studentéve dy dité para provimit orén e fillimit dhe t& mbarimit t&
provimit dhe udhézimet e hollésishme pér procedurén e provimit online.

11. Pedagogu nuk pranon punime t€ dérguara jasht¢ datés dhe orarit t& pércaktuar té
provimit.



12. Pedagogu ruan € gjith¢ dokumentacionin elektronik té provimeve, pyetjet, kérkesat,

13.

4

_ provimit online dhe né ditén e zhvillimit t& provimit bén gati lidhjen me platformén -

kriteret, detyrat ¢ studentéve dhe e mban né dosjen e vet personale.

Pedagogu i dérgon sekretarisé mésimore rezultatet e vlerésimit & studentéve né provim
brenda 5 ditéve nga data e dhénies s& rezultateve pérfindimtare,

NENI 6
RREGULLA TE VECANTA PER STUDENTET

Studentét, té paktén njé ]ave para pérfundimit t& mésimit online, informohen pér llojin e
provimit, formatet e punimeve, pér kriteret ¢ vlerssimit, pér datén dhe orén e fillimit t&

provimit dhe kohézgjatjen e tij.

Studentét duhet té marrin p_]ese gjaté oréve familjarizuese qé zhvillon pedagogu i 1éndés
mbi format ¢ provimit online si dhe gjaté orés testuese t& provimit online.

Studentét nuk béjné regjistrim individual pér provnn Té gjithé studentét q& kané ndjekur
mésimin online, qé kané riprovime dhe provnne € mbartura do t&é regjistrohen né
procesverbalet e provimeve nga sekretaria mésimore.

Studenti merr masa q€ ditén e provimit t& plotésojé kushtet teknike pér kryerjen e

10.

11.

digjitale 30 minuia para fillimit t& provimit dhe hyn né platformé 15 minuta para fillimit
té provimit.

Studenti merr t€ gjitha masat q& t€ keté kompjuterin dhe celularin né dispozicion dhe né
gjendje pune gjaté kohés sé provimit.

Studenti merr masa qé t€ krijojé kushtet e nevojshme né shtépi per t€ kryer provimin;
duke géndruar vetém né dhomé g]ate kohés sé kryerjes s& provumt si edhe duke mbajtur
kameré&n hapur gjaté provimit nése 1 kerkohet nga pedagogu sipas formés sé provimit.

Pas pérfundimit t& provimit me shkrim ose t& provimit t& kryer nga shtépia, studenti i
ruan t€ gjitha pérgjigjet apo punimin dhe mé pas i paraget menjéheré online, i dérgon né
platformé ose me e-mail né adresén e pedagogut, por brenda orarit t& parashikuar.

Nése studentit gjaté zhvillimit t€ provimit i ndérpritet lidhja me internetin, duhet t&
njoftojé menjéheré pedagogun me njé mjet té pérshtatshém komunikimi dhe &shtg né
diskrecion t&€ pedagogut t& vendosé lidhur me rastin. Gjithsesi, nése ndérprerja ndodh
gjaté pérgjigjeve t€ provimit me shkrim online dhe nuk krijohet mundésia e rivazhdimit
té tij gjat€ kohézgjatj€s s& parashikuar, pérgjigjet e dhéna ruhen automatikisht dhe nése
ky student nuk e ka mbaruar provimin i jepet e drejta & rib&é provimin né njé sezon
tjetér duke mos u konsideruar pérsérités.

Studenti e merr njoftimin pér vlerésimin e provimit brenda njé afati prej 15 ditésh nga
data e zhvillimit t€ provimit,

Studenti qé ka riprovime dhe provime t€ mbartura mund t& japé vetém ato provime qe
jané parashikuar né sezonin e dimrit.

Studenti ka t€ drejté t& ankohet pér procedurén dhe rezultatin e provimit sipas
parashikimeve t€ Rreguliores sé UT-sé né fugi. Procedura do t& kryhet online né adresén
e-mailit t& caktuar nga drejtuesi i njésisé bazé.



12. Studenti késhillohet t& vizitojé ¢do dité fagen zyrtare t€ internetit t& njésisé kryesore
pérkatése pér t& gené i informuar lidhur me njoftimet pér provimet,

13. Studenti késhillohet t& kontrollojé ¢do dité postén elektronike dhe platformén digjitale
sipas léndéve q& ka provim, pér t’u informuar pér postime nga pedagogét lidhur me
provimet. :

14. Studentét e mbartur qé do t& hyjné né provime online, pas pércjelljes s€ emrave t€ tyre 1
nga sekretaria mésimore, shérbimi i IT t& njésive kryesore verifikon nése ata kané njé
adresé elektronike me domenin unitir.edu.al. N& & kundért, atyre duhet t'u krijohet
adresa elektronike né ményré gé t& marrin pjesé né provim si dhe & udh&zohen mbi
procedurén e kryerjes s€ provimit online.

NENI 7
RREGULLA TE VECANTA PER SEKRETARINE. MESIMORE

1. Sekretaria mésimore pérgatit procesverbalet e provimeve duke i regjistruar pér provim né
njé procesverbal t& gjithé studentét q& ndjekin programin rregullisht dhe ata qé kané

riprovim ose provim t& mbartur.
2. Sekretaria mésimore duhet t'i pércjellé IT sé njésisé kryesore emrat e studentéve &

mbartur-gé-do t& hyjné-né-provim-né-ményré qé t& verifikojé nése ata kan€ njé.adresé

elektronike me domenin unitir.edu.al. Né t&¢ kundért, IT dubet t'u krijojé adresén
elektronike né ményré qé t& marrin pjesé né provim.

3. Sekreatria mésimore ia pércjell procesverbalet e provimeve laborantéve t€
Departamenteve, té cilét ia pércjellin me e-mail pedagogéve pérkatés, tre dit€ para datés
s€ provimit.

4, Pedagogét shtojné né klasat e tyre né platformén Teams studentét q& kané riprovim ose
provim té mbartur.

5. Pér provimin ¢ diplomés pérgatitet procesverbal 1 veganté.

6. Sekretaria m&simore mbledh t& gjitha procesverbalet origjinale deri 5 dit€ nga data ¢
dhénies sé rezultateve pérfundimtare.

NENI 8
TE FUNDIT

1. Element? t& tjeré t& pérgjithshém gé lidhen me ményrén e zhvillimit t&¢ provimeve dhe
nuk jang rregulluar né kété Rregullore, rregullohen pér aq sa &shté e mundur sipas kuadrit

ligjor né fugi.



UDHEZIM PER PROVIMET DHE MENYRAT E TJERA TE SHLYERJES SE
DETYRIMEVE AKADEMIKE :

Ky dokument bazohet né “Udhézuesin ¢ Universitetit t& Tirangs pér zhvillimin e mé&simit n&
distancé” i dérguar né datén 30.10.2020 me nr. prot. 3052/3, dokument i cili jep disa orientime
mé lidhje me pérgjgjésité ¢ njésive bazg, pedagogéve, studentéve, stafit administrativ na lidhje
me mésimin né distancé ashtu sikurse dhe né lidhje me viergsimin dhe zhvillimin e provimeve,
N& kété udhézim synohet t& jepen mé t& detajuara ményrat e hartimit t& provimeve népérmjet
platformés Microsoft Teams. '

L Provimet Iéndore online

Provimet léndore q& zhvillohen online, mund t& zhvillohen pérmes njérés nga format e

méposhtme ose me forma t& kombinuara:
a. Provim me gojé online pér 10-15 minuta Dér ¢do student népérmjet Videokonferencés
n€ platformén TEAMS. Procedura e provimeve online me gojé nund téregjistrohet.
b.  Provim me shkrim online me Dyetje 1€ tipit me shijellim apo me alternativa népérmjet
Forms q& gjendet né platformén Office 365. Provimi zgjat né njé afat kohor ! oré,
Pér t€ pérgatitur testet ju lutem referojuni Video tutorials q& jané vendosur ne
Platformén Teams té ur ‘né kéte link:

httpE=/teamms. microsoft.com/ #/school/files/Materiale%20 Trajnimi2threadld=19%3 Ac

6£5b887¢94c4331afa861574d2¢c53d5 %40thread.tacv2&ctx=channel&context=Video%
2520Tuton'a]%2520-%25200gerta%2520Koruti&rootfolder=%252Fsites%2_52FUT—
MsTeams-

Training31 6%252FShared%2520Documents%252F_ Materiale%2520Trajnimi%252FV
ideo%2520Tutorial%2520-%25200;zerta%2520K0rut1') 9é mundéson pérdorimin e
testeve.

c. Provim i kryer nga shtépia né trajtén e studimit & rastit, t€ njé eseje, t& njé analize
kritike, t& analizés s& njé dokumenti politik, financiar etj., t& njé projekti, t& njs
platforme, t& pérpunimit t& informacionit informatik, t& analizés s t& dhénave. Provimi
zgjat né njé afat kohor 2 oré.Tema jepet nga pedagogu.

d. Dosje elekironike e punimeve t& kursit, pérmban sipas rastit dhe pérzgjedhjes sé
pérgjegjésit t& 1éndés t& paktén 2 punime t& pérzgjedhura midis punimeve t& tipit té:
ese, studim rasti, projekt, model, poster, dokument politikash, video, analizé
evidencash, etj. Pér secilin tip punimi duhet & paraqiten paraqiten stadardet e formatit
dhe kriteret e vlerésimit. Kéto punime kryhen gjaté periudhés s& mésimit. Vlerésimi
final bazohet né pikét e fituara nga punimet e paragitura. Pedagogét pérgatisin
udhézimin pér punimin/et q& kané pérzgjedhur pér 1éndsn e tyre si dhe procedurat dhe
afatet g€ student8t duhet t ndjekin pér dérgimin dhe prezantimin e kétyre punimeve
né platfromén digjitale.

Provimet do t€ jepen sipas grafikut kohor t& caktuar né strukturén akademike t& njésisé kryesore
dhe duke respektuar kriteret dhe rregullat e miratuara nga organet pérkatése akademike.

NE rastet e Provimi final t& diplomés qé do t& zhvillohet né distancs, & kryhet népérmjet formés
s€ méposhtme: '



Mbrojtia e punimit t¢ diplomés online kryhet me gojé pér 20 minuta népérmjet
videokonferencés né platformén digjitale.

II. Vlerésimi i mésimit online

Komisioni i Sigurimit & Cilsisé dhe Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilgsisé jané strukturat
pérgjegjése né zbatimin e njé procesi vlerésimi bazuar né Kodin e Cilésisé dhe praktikat mé t&
mira ndérkombétare pér vlerssimin né distance né arsimin e larté.

1. Vlersimi i studentit bazohet né rezultatet e pritshme 8 t§ nxénit € pércaktuara pér secilén
18ndg, t& modifikuara né pérputhje me mésimin né distanca.

2. Pérzgjedhja e formés/formave t& vierdsimit béhet duke mbajtur parasysh specifikat e léndgs
mésimore, géllimin e vlerésimit, mundssité e studentit.

* Pedagogét pérdorin vlerésimin formues Ppér t€ krijuar evidencén sesi studentét po pérparojné né
t€ nxénit e tyre dhe do t*u japin feedback studentéve pér t& mbéshtetur t& nx&nit e tyre,

————Kombinohet Vlerésizai-formues me-vierssimin pérmbledhts il jep iformacion mh aritien ¢

rezultateve t€ t& nxénit t& léndés ng pérfundim t& saj,

* Kombinohet vierésimi me vetévlerésimin,

3. Pércaktohen standardet e formateve pér detyrat dhe kriteret e vlerésimit dhe u béhen ato t&
ditura studentéve.

4. Respektohet ndershméria akademike. Respektimi i ndershmérisé akademike &shts njé parim i
réndésishém gjaté mésimit n& distancs. Kérkohet q& format e pérdorura tg vlerésimit t&
minimizojné mundésing e kopjimit, mashtrimit dhe t& bashképunimit & palejuar ndérmjet
studentéve.

3. Tregohet kujdes pér kategorité e shiresave né nevojé t€ studentéve. Pércaktimi i formave 18
vler€simit nga ana e pedagogut pérgjegjés pér iéndén duhet béré duke marré parasysh edhe
specifikat e studentéve me afiési & kufizuara, apo specifikat ¢ studentéve, t& cilét nuk kané
mundési infrastrukturore pér t& siguruar lidhje me internet.

6. Studentét, t& cilét si rezultat i sémundjes, karantings, ose ndonjé situate tietér personale ose
familjare q& &shté rrjedhojs e pandemisé COVID-19, nuk jané ng gjendje t& plot8sojné 18 gjitha
detyrimet e léndéve dhe t& provohen né datén e pércaktuar, do 8 rib&jné provimin né njé
periudhé t8 mévonshme brenda muajit gershor.

7. Pedagogét njohin studentdt me format e vler&simit né distancé dhe i familjarizojné ata
paraprakisht duke pérdorur modele praktike, né ményré qé pérdorimi i tyre t€ mos ndikojé
negativisht vler&simin. Pedagoggt pércaktojné kriteret e vlerssimit pér secilén formé t8 vierésimit



dhe ua komunikojné paraprakisht studentéve,

III.  Udhézues praktik pér krijimin e testeve népérmjet platformés Teams

Microsoft ofron mundésiné e organizimi t& “Forms *, dhe vendosjen e tyre né Microsoft Teams
me géllimin e organizimit 18 njé pyetésori, testimi, né njé kiasé, njé grup apo vetém njé student &
caktuar,

Me ané t& “Forms” realizohet njé pyetésor online, ku format e zhvillimit t& tij jané si vijon:

1. Pérgjigje té shtjelluara me an t& opsionit tekst,
2. Pérgjigjie me zgjedhje t& alternativave.
3. Pérgjigje t& studentéve duke ngarkuar njé material t& punuar nga kéta t& fimdit.

Né “Forms”, Profesorét kané mundési:

4_T& vendosm—pﬂeet—Gmduafe’persem{enpyegv S

5. T€ caktojné datén e realizimit, si edhe orarin. Orar | percaktur ka si géllim kohén e
fillimit dhe pérfundimit t& formés s krijuar.
6. Marrja ¢ pérgjigjes nga pyetésori éshté né kohé reale,

Si té krijohet nj& “Forms” online pér realizimin e njé provimi,

1. Logoheni né logaringd Microsoft né linkun www.microsoft.com, me adresén zyrtare
emér.mbiemér@unitir.edu.al.
NE rubrikat e Microsoft zgjidhni: “Forms”
Klikoni mbi butonin “add new”
Vendosni emértimin e provimit tnaj, (pyet&sorit) né “Unsitled Quiz”
Pér t& shtuar pyetje, klikoni “add new”,
* Nése doni t€ shtoni pyetje me alternative, zgjidhni *’Choice”’
* Nése doni t& shtoni pyetje shtjellim, zgjidhni **fext’’
¢ Nése doni té shtoni pyetje, pérgjigjia e t& cilés jep mundésing e e ngarkimit t& njé
mteriali, zgjidhni **File Upload™® ( fig.1)
* Pérsecilén pyetje mund t& vendosen pikét pérkatsse ns Y points™’

A
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Fig.1

Né& Microsoft Teams, pyetésori duhet shpémdaré né rubrikén "Assignments”’,

Kjo rubriké i pércakton klasss sé krijuar disa politika si: aksesin e "Forms” vetém nga piestarét

e késaj klase, datén e realizimit, orén dhe kohdn e C realizimit .~

Si té krijohet njé “* Assignments”’

1. Pasi logoheni né Microsoft Teams, zgjidhni klasén né 13 cilén do & realizoni provilﬁjn
(pyetésorin).

2. N& menuné “’General”’, zgjidhni rubrikén **Assignments (fig.2)

3. Klikoni ’Create”,

4. Zgjidhni *Quiz’* (N dritaren q€ Ju shfaget zgjidhni formén e krijuar me paré)

5. N& “Assignments” keni mundgsiné t& pérzgjedhni t& gjithé studentst pér té zhvilluar

provimin, apo vetém disa prej tyre.
6. N& opsionin “’date due’’, Ju mund & vendosni datén dhe kohén e realizimit té provimit

(pyetésorit). Fig.3

Test




New assignment

Thia reguirgsd)

ki

<Y Add catagory
Inttructicns

Krijimi i njé “Forms”,

e 1. Logohuni n& www.office.365 me llogaring zyrtare,
2. N& hapsirén e llogarisé suaj unitiv.edu.al, klikohet mbi rubrikén “app launcher” (rubrika
 gjendet e indentifikuar me pika, s5i né fig.),

1
1
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3. Pasi t€ hapni rubrikén, do tju shfaqet “Forms”,
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4. Pér t€ krijuar pyetésorin klikojmg mb1 “Forms”, menjéheré do té na shfaqet aplikacioni
Forms i Microsoff.
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Responsses:

6. Klikoni mbi *’ Unititled quiz’’ pér t& vendosur titullin e pyetésorit apo provimit si dhe njé
pérshkrim té shiurtér (pérshkrimi opsional)

Cuestiens




7.

Klikoni mbi “Add new”’, pér t€ krijuar pyetjet té reja né test.

formes

£

Questicns Res}johses

PAPIREIIT )

¢ input your title here
3

P SO S R B 06 W e A M B Fr i

TR DY RO TR T G, 2

Gijithashtu, pyetdsorit mund 8 ndahet me seksione apo pyetje-té detyrueshme duke ——
zgjedhur opsionin ¢ required”’, i cili nuk i lejon studentét t€ kalojné né pyetjen
pasardhése pa dhéne mé paré pérgjigje.

Qﬂns o . f‘:

Untitled quiz

[



Gjithashtu, né platformén Microsoft Teamis mund t& instalohet nga pedagogu aplikacioni Test
portal (https://appsource.microsoft.com/en-us/product/office/wa200002079?tab=overview), 1 cili éshté
njé aplikacion q& i vjen né ndihmé personelit akademik pér & krijuar pyetje apo testime online
kryesisht né fushén e shkencave t& natyrés dhe ekonomisé. Ky aplikacion monitoron edhe
plotésimin e testit né kohé reale si dhe ndjek plotésimin e tij nga ana e studentéve.

IV. Udhézues i pérdorimit Testportal.

> Hyrje:
Testportal &sht€ njé aplikacion né t€ cilén mund t& krijoni teste, duke realizuar pyetésor dhe
marré rezultate né kohé reale. Versioni i rekomanduar éshté Free EDU Individual, 1 cili ofrohet

e opsionet bazike pér pérdorim arsimor.

Testportat free Edu Individual ka nj8 limit t€ ruajtjes s€ rezultateve deri né 100 (rezultate

testimi), néqoftése limiti Eshté 1 pamjaftueshém ajo q& duhet € béré éshté t& fshihen pérgjigjet e

a0

pyetésorit pér t€ liruar hapsiré pér t€ krijuar testim té ri.

> Si té instalojmé Testportal né Microsoft Teams.
Instalimi i aplikacionit né teams &shté shumé i thjesht&, pér té realizuar k&té ndigen hapat si mé

poshté:
1. NE€ aplikacionin Microsoft Teams, drejtohemi te rubrika apps (Fig. /)
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2. N& search kérkojmé Testportal dhe zgjedhim aplikacionin pér té instaluar (Fig.2)

3. Né rubrikén e shfaqur klikojmé mbi add (Fig.3)

4. Menjéherg aplikacioni do t’ju shfaget né Teams, klikojmé mbi aplikacion dhe e instalojmé

(Fig4).
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Example: Merchant of Venice - Context Revision ; - Example: Math test
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B Resuesy

» Krijimi i testit:
1. N& aplikacionin e shfaqur Testportal klikojmé mbi New Test (Fig.4)

2. Me hapjen e New test plotésojmé t& dhénat bazike Dér testin g& do t& krijojmé duke plotésuar
fushat: (Fig.5)

T



* Emértimi i testjt
e Kategori
* Pérshkrim i pérgjithshém (opsional)

Pasi plotésojmé kéto t& dhéna klikojmé mbi butonin Create.

3. Me krijimin e t& dhénave bazike PEr pyetésorin, né rubrikén Test Configuration zgjedhim
Questions manager pér t& krijuar pyetjet né testimin qé do €€ realizohet. (Fig.5)

4. Klikojmé mbi butonin ADD QUESTION (Fig.6)
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Testim per zhvlllimine
pravimiL
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5. Me krijimin e pyetésorit ADD QUESTION, do t& shfaqet menjéheré rubrika e krijimit t& -
pyetjeve me opsionet pérkatése:

* Fusha pér plotésimin e pyetjes (Question 1) e cila ofron lehtésira & krijimit t€ pyetésorit
pér attach t€ njé img., powerPoint, dokumenti, pérdorimin e formulave matematikore né

aplikacionin Testportal. (Fig.7)
e Caktim t& tipit t& prgjigjes duke pérfshiré:

a) njé zgjedhje e vetme (single choice)
b) Zgjedhje t& shumfishta (multiply choice)
¢) Pérshkrim (descriptive)
d) vérteté ose e gabuar (frue/false)
e) pérgjigje t& shkurtra (short answer)
1) survey

6. Me krijimin dhe zgjedhjen e tipit t& pyetésorit jepet mundésia e vendosjes s& Score settings
me opsionet pérkatése pér secilén pyetje t& krijuar. (Fig.7)

8.0psioni Start page mundéson krijimin ¢ fushave t& indetifikimit & studentit sipas kérkesave té
vendosura nga hartuesi i testit si (Fig.8):

T



Emér, mbiemér, ID e studentit apo edhe Jfusha té pércaktuara sipas kérkesave té vecanta

Opsioni Garding and summary, mundéson vendosjen e pikéve, pérgindjeve qé ka testi
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7. Me pérfundimin e krijimit t& testit ng opsionjn.Access fo fest realizohet shpérndarja e tij né
klasén e déshiruar né Microsoft Teams. Fig.9

Studenti indetifikohet me Illogaring e tij t& email-it zyrtar, unitir.edu.al dhe akseson pyetésorin
pér plotésimin e tij, Me pérfundimin e pyetésorit nga ana e studentit, pyetésori nuk éshté mé i
aksesueshém nga ky i fundit, duke e regjistruar k&té student né databazén e & dhénave 13
aplikacionit. '

'I‘&'sﬁ“__rp&ﬂwiimi‘ne R
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. Channe!

 Gemmteshings
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fpdpape G

Fig.9

8. N& fushén Grading and Summary, realizohet vendosja e pikéve apo pérqindjes nga ana e
profesorit pér t& monitoruar vier&simin né kohé reale t& studentit. (Fig.10)
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Fig.11 (vazhdimési e fig.10)

9. Timet Setings, vendosja e kohés pér pérfundimin e testit, si dhe limiti i kohés pér mbylljen e
tij. (Fig.10)
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10. Shpérndarja e testit né Microsoft teams sipas klasave apo grupeve channels & krijuara pér
studentét. Fig.12
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